
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Año CLXXXV
Núm. 89 

Martes, 12 de Mayo de 2020
D.L.:CO-1-1958

Sumario

VI. ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Cañete de las Torres

Resolución del Ilmo. Ayuntamiento de Cañete de las Torres por la que se

nombra a la Secretaria Accidental de esta Corporación, Instructor de los expe-

dientes sancionadores por infracciones a las Ordenanzas Municipales, excep-

to los relativos a la Ordenanza sobre Tráfico, circulación de vehículos a motor

y seguridad vial

p. 1880

Ayuntamiento de Córdoba

Anuncio del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba por el que se hace público

acuerdo de la Junta de Gobierno Local número 236/20, relativo a delegación

en el Concejal Delegado de Gestión y Administración Pública o Concejal que

legalmente le sustituya, todas las facultades delegables de la Junta de Gobier-

no Local como órgano de contratación, en relación al expediente relativo al

Servicio de Comidas a Domicilio

p. 1880

Ayuntamiento de Fuente Obejuna

Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Fuente Obejuna por la que se some-

te a información pública Proyecto de Actuación para la construcción e instala-

ción de explotación avícola para menos de 55.000 pollos de engorde, sita en

Paraje denominado "Loma Morales", Polígono 81, parcela 64, de este munici-

pio

p. 1880

Corrección de error en el anuncio 1.111 del Excmo. Ayuntamiento de Fuente

Obejuna publicado en el Boletín Oficial de la Provincial, número 88, de 11 de

mayo de 2020, sobre la aprobación inicial del expediente nº 7/2020 de Crédito

Extraordinario

p. 1880

Ayuntamiento de Hinojosa del Duque

Anuncio del Excmo. Ayuntamiento de Hinojosa del Duque por el que se hace

público Resolución de Alcaldía mediante la que se retoma la celebración de

sesiones por los diferentes órganos colegiados del Ayuntamiento, y se dele-

gan funciones de la Alcaldía en la Junta de Gobierno Local

p. 1880

Entidad Local Autónoma de Castil de Campos

Anuncio de la Entidad Local Autónoma de Castil de Campos por el que se ha-

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ce público Bases Reguladoras del Plan Impulso Autónomos Cas-

til de Campos

p. 1881

Anuncio de la Entidad Local Autónoma de Castil de Campos por

el que se hace público la aprobación de la Ordenanza Regulado-

ra para el establecimiento de precio público por el servicio de fo-

tocopiadora y telefax ofertado a los ciudadanos

p. 1886

Martes, 12 de Mayo de 2020Nº 89  p.1879

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Cañete de las Torres

Núm. 1.120/2020

En uso de las atribuciones que me están conferidas por la vi-

gente Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Ré-

gimen Local, en su artículo 21.3, modificada por la Ley 57/2003,

de 16 de diciembre, de Medidas para la Modernización del Go-

bierno Local, en concordancia y de conformidad con lo estableci-

do en el artículo 43 del Reglamento de Organización, Funciona-

miento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado

por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el presen-

te,

HE RESUELTO:

Primero. Nombrar a la Secretaria Accidental de este Ayunta-

miento, doña Guillermina Buenosvinos Hita, Instructor de los ex-

pedientes sancionadores por infracciones a las Ordenanzas Muni-

cipales, excepto los relativos a la Ordenanza sobre Tráfico, circu-

lación de vehículos a motor y seguridad vial.

Segundo. Notificar la presente Resolución a la Sra. Buenosvi-

nos Hita, publicar la misma en el Tablón de Anuncios del Ayunta-

miento y en el Boletín Oficial de la Provincia, y dar cuenta al Ple-

no en la próxima sesión que se celebre.

Cañete de las Torres, 6 de mayo de 2020. Firmado electrónica-

mente por el Alcalde, Félix Romero Carrillo.

Ayuntamiento de Córdoba

Núm. 1.104/2020

La Junta de Gobierno Local, en sesión ordinaria celebrada el

día veintisiete de abril de dos mil veinte, adoptó entre otros el si-

guiente acuerdo:

Nº 236/20. CONTRATACIÓN. 5. PROPOSICIÓN DEL SR.

CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN

PÚBLICA, DE DELEGACIÓN EN DICHA CONCEJALÍA DE LAS

FACULTADES DELEGABLES DE LA JUNTA DE GOBIERNO

LOCAL COMO ÓRGANO DE CONTRATACIÓN, EN RELACIÓN

AL EXPEDIENTE DE SERVICIO DE COMIDAS A DOMICILIO.

Examinado el expediente tramitado al efecto; vistos y conoci-

dos los informes obrantes en el mismo, y de conformidad con la

Proposición arriba reseñada, la Junta de Gobierno Local adoptó

los siguientes acuerdos:

PRIMERO. Delegar en el Concejal Delegado de Gestión y Ad-

ministración Pública o Concejal que legalmente le sustituya, to-

das las facultades delegables de la Junta de Gobierno Local co-

mo órgano de contratación, en relación al expediente relativo al

Servicio de Comidas a Domicilio, que se tramita en el Departa-

mento de Contratación.

SEGUNDO. Publicar el presente Acuerdo en el Boletín Oficial

de la Provincia de Córdoba, a efectos de lo previsto en el artículo

9, apartado tercero, de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régi-

men Jurídico del Sector Público.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Córdoba, 5 de mayo de 2020. Firmado electrónicamente por el

Concejal Delegado de Gestión y Administración Pública, Antonio

Álvarez Salcedo.

Ayuntamiento de Fuente Obejuna

Núm. 1.094/2020

Por Resolución de la Alcaldía ha sido admitido a trámite el Pro-

yecto de Actuación para la Construcción e Instalación de explota-

ción Avícola para menos de 55.000 pollos de engorde, sita en el

Paraje denominado “Loma Morales”, Polígono 81, Parcela 64 del

Catastro de Fincas Rusticas de este municipio, promovido por

don Alejandro Magarin Díaz.

Lo que se somete a información pública por espacio de 20 días,

a fin de que los que pudieran resultar afectados por la actividad

que se pretende instalar, puedan presentar las observaciones y

reparos pertinentes.

En Fuente Obejuna, 29 de abril de 2020. Firmado electrónica-

mente por la Alcaldesa, Silvia Mellado Ruiz.

Núm. 1.135/2020

Advertido error material en el anuncio número 1.111/2020, pu-

blicado en el Boletín Oficial de la Provincia número 88, de 11 de

mayo de 2020, relativo a la aprobación inicial del expediente nº

7/2020 de crédito extraordinario financiado mediante anulaciones

o bajas de créditos de otras aplicaciones y considerando que las

Administraciones Públicas pueden, en cualquier momento, rectifi-

car, de oficio o a petición de los interesados, los errores materia-

les, aritméticos o de hecho que padezcan sus actos de conformi-

dad con el artículo 109.2 de la Ley 39/2015 de 1 de Octubre del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pú-

blicas, con esta inserción procedemos a su corrección.

DONDE DICE:

Altas en aplicaciones de gastos

Aplicación
Descripción

Créditos

iniciales

Crédito

Extraordinario

Créditos

finalesProgr. Económica

433 27000
Subvención autónomos

afectados por el COVID
0,00 70.000,00 70.000,00

TOTAL 70.000,00

DEBE DECIR:

Altas en aplicaciones de gastos

Aplicación
Descripción

Créditos

iniciales

Crédito

Extraordinario

Créditos

finalesProgr. Económica

433 47000
Subvención autónomos

afectados por el COVID
0,00 70.000,00 70.000,00

TOTAL 70.000,00

Fuente Obejuna, 11 de mayo de 2020. Firmado electrónica-

mente por la Alcaldesa, Silvia Mellado Ruiz.

Ayuntamiento de Hinojosa del Duque

Núm. 1.115/2020

RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA

Visto el decreto dictado por esta alcaldía con fecha 1 de abril

de 2020, en virtud del Real Decreto 463/2020 de 14 de marzo,

por el que se declaró el estado de alarma para la gestión de la si-

tuación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, mediante

el que se suspende la celebración de los Órganos Colegiados del

Excmo. Ayuntamiento de esta Ciudad, Plenos, Junta de Gobier-

no Local y Comisiones Informativas y se avocan las competencia

delegadas en la Junta de Gobierno Local mediante Resolución de

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 12 de Mayo de 2020 Nº 89  p.1880

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Alcaldía de fecha 27 de junio de 2019 (BOP Córdoba número

127, de 5 de julio de 2019), debido a las circunstancias concu-

rrentes y que hacen necesaria la evitación de reuniones de órga-

nos colegiados.

Esta Alcaldía, en uso de las atribuciones conferidas por la legis-

lación vigente, mediante el presente, ha resuelto:

PRIMERO. Dejar sin efecto el referido decreto y retomar la ce-

lebración de los Órganos Colegiados del Excmo. Ayuntamiento

de esta Ciudad, Plenos, Junta de Gobierno Local y Comisiones

Informativas.

SEGUNDO. Delegar en la Junta de Gobierno Local las mismas

atribuciones conferidas por Decreto de fecha 27 de junio de 2019,

publicado en BOP número 127, de fecha 05.07.2019.

TERCERO. Celebrar las sesiones de los Órganos Colegiados

del Excmo. Ayuntamiento de esta Ciudad, Plenos, Junta de Go-

bierno Local y Comisiones Informativas con carácter telemático.

CUARTO. Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial

de la Provincia de Córdoba, página de Transparencia, Tablón de

Edictos del Ayuntamiento y dar traslado a los Portavoces de los

Grupos Políticos.

QUINTO. Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno de la

Corporación en la primera sesión que celebre.

Lo manda y firma el Sr. Alcalde, en Hinojosa del Duque, ante

mi, la Secretaria. Fechado y firmado electrónicamente.

Hinojosa del Duque, 7 de mayo de 2020. Firmado electrónica-

mente por el Alcalde, Matías González López.

Entidad Local Autónoma de Castil de Campos

Núm. 1.118/2020

BASES REGULADORAS DEL PLAN IMPULSO AUTÓNOMOS

CASTIL DE CAMPOS

1. Objeto y ámbito

La situación excepcional y extraordinaria que la sociedad está

sufriendo consecuencia de la pandemia provocada por la expan-

sión del COVID-19 ha derivado en una crisis sanitaria que necesi-

ta de medidas extraordinarias. En concreto en España estas me-

didas se recogen en el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo,

por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la cri-

sis sanitaria ocasionada por el COVID-19. Entre las medidas

adoptadas, las contempladas en los artículos 7. Limitación de la

libertad de circulación de las personas y 10. Medidas de conten-

ción en el ámbito de la actividad comercial, equipamientos cultu-

rales, establecimientos y actividades recreativas, actividades de

hostelería y restauración, y otras adicionales, han supuesto el ce-

se temporal de un gran número de actividades, establecimientos

y servicios por norma, otros por prevención y otros por cancela-

ción de sus presupuestos o contratos. Consecuencia de todo ello

es la posible crisis económica en la que puede derivar y en la pér-

dida de puestos de trabajo.

Por lo anteriormente expuesto, el Ayuntamiento de Castil de

Campos, mediante esta convocatoria, ofrece un instrumento de

ayuda para personas trabajadoras por cuenta propia o autóno-

mas que han visto reducidos sus ingresos de manera considera-

ble mientras hacen frente a sus gastos fijos necesarios para su

actividad, para ayudar a que mantengan y sigan desarrollando

sus servicios con la mayor normalidad posible tras la superación

de esta crisis.

Así, es objeto de estas bases la regulación de la convocatoria y

concesión de ayudas económicas que el Ayuntamiento de Castil

de Campos tiene previsto conceder a las personas trabajadoras

por cuenta propia o autónomas del régimen general con domicilio

fiscal en Castil de Campos o que, aun no teniendo el domicilio fis-

cal en Castil, estén empadronadas dentro de la unidad poblacio-

nal Castil de Campos, que se hayan visto obligados a cesar su

actividad por el estado de alarma, pero también a aquellas que no

cesen su actividad pero que se ven afectadas económicamente

por el desarrollo del mismo. Estas ayudas tienen la forma de sub-

venciones a fondo perdido, y son gastos subvencionables los pa-

gos en concepto de cuotas a la Seguridad Social, nóminas, alqui-

ler, gestoría, telefonía, luz, agua, mantenimiento de programas in-

formáticos, dominios y hosting.

2. Beneficiarios

1. Podrán ser beneficiarias de estas ayudas las personas traba-

jadoras por cuenta propia o autónomas con domicilio fiscal en

Castil de Campos o que, aun no teniendo el domicilio fiscal en

Castil, estén empadronadas dentro de la unidad poblacional Cas-

til de Campos y en los siguientes términos:

a) Personas trabajadoras por cuenta propia o autónomas que a

día 1 de marzo de 2020 estuviesen dadas de alta en el Régimen

Especial de Trabajadores Autónomos:

-Persona trabajadora por cuenta propia o autónoma inscrita en

el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos (RETA).

-Autónomo/a societario/a que tenga una empresa en cualquie-

ra de sus formas jurídicas (una única persona por empresa cuyo

volumen de facturación sea inferior a 100.000 € durante 2019).

-Autónomo/a colaborador/a, cuando el titular de la actividad no

se encuentre dado de alta en el RETA (una única persona por ac-

tividad).

-Comuneros o socios de otras sociedades no mercantiles (una

única persona por empresa).

-Trabajador autónomo económicamente dependiente (TRADE).

2. Deberán hacer declaración responsable de mantener la acti-

vidad en los tres meses posteriores a la declaración del estado de

alarma.

3. No podrán obtener la condición de beneficiarias las perso-

nas trabajadoras autónomas en las que concurra alguna de las

prohibiciones previstas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17

de noviembre, general de subvenciones.

3. Requisitos de los beneficiarios

Las personas beneficiarias de estas ayudas deberán cumplir

con alguno de los siguientes requisitos:

a) Tener domicilio fiscal en Castil de Campos.

b) Los titulares, o al menos uno de ellos si son societarios, de-

berán estar empadronadas dentro de la unidad poblacional Castil

de Campos.

c) Los que no cesen su actividad:

-Seguir dados de alta en el Régimen Especial de Trabajadores

Autónomos (RETA).

-Permanecer dados de alta en el RETA con los correspondien-

tes pagos a la Seguridad Social satisfechos al menos durante los

3 meses posteriores a la declaración del estado de alarma y de

las medidas de contención adoptadas contra la propagación del

COVID-19.

d) Los que cesen su actividad (para el beneficiario contempla-

do en la base 2.1.b):

-Que la actividad quede suspendida en virtud de lo previsto en

el Real decreto 463/2020, de 14 de marzo, y que esta suspen-

sión se realice a partir del 14 de marzo consecuencia de las medi-

das decretadas en dicho Real decreto.

e) Estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tri-

butarias y frente a la Seguridad Social y no ser deudor del Ayun-

tamiento de Castil por deudas vencidas, líquidas y exigibles, sub-

Martes, 12 de Mayo de 2020Nº 89  p.1881

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



venciones solicitadas, así como las concedidas con la misma fina-

lidad y haber justificado las ayudas concedidas con anterioridad.

f) Declaración responsable de mantenimiento de la actividad en

los seis meses posteriores a la entrada en vigor del Real decreto

463/2020 de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alar-

ma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada

por el COVID-19.

4. Obligaciones de las entidades beneficiarias

Las personas beneficiarias de estas ayudas estarán obligadas

a:

a) Colaborar con las actuaciones de seguimiento, facilitando

cuanta información y/o documentación complementaria se consi-

dere necesaria para la comprensión y evaluación de la solicitud

de la ayuda, así como cualesquiera otras de comprobación del

Ayuntamiento y las de control financiero que correspondan a la

Intervención del mismo.

b) Comunicar al Ayuntamiento la solicitud u obtención de otras

subvenciones o ayudas para la misma finalidad; así como cual-

quier incidencia o variación que se produzca en relación a la ayu-

da concedida.

c) Acreditar, con anterioridad a la concesión y cobro de la ayu-

da, el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y de la Seguri-

dad Social.

d) Justificar la ayuda concedida conforme a lo dispuesto en la

base 11.

5. Cuantía de la ayuda

La cuantía máxima por beneficiario de la ayuda será:

a) 400 euros para aquellas personas trabajadoras por cuenta

propia o autónoma que a día 1 de marzo de 2020 estuviesen da-

das de alta en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos y

estén o no estén incursos en la suspensión de actividades.

b) Para los establecimientos de hostelería (bares, restaurantes,

cafeterías, etc..) se le facilitará con cargo a este programa las me-

didas de higiene y/o prevención en la prestación del servicio tales

como geles hidroalcohólicos con actividad virucida autorizados y

registrados por el Ministerio de Sanidad u otras medidas que

sean necesarias. Tales medidas serán adquiridas y suministra-

das a demanda por la ELA a los diferentes establecimientos en

relación a la superficie de los mismos.

6. Disponibilidad presupuestaria

Las ayudas previstas en esta convocatoria se financiarán con

cargo a la aplicación presupuestaria 231-48000, Plan de impulso

autónomos Castil de Campos, con un importe inicial de 10.000

euros para el ejercicio 2020.

Esta cantidad prevista podrá ser incrementada o prorrogada en

este o en el ejercicio siguiente mediante acuerdo de la Junta de

Gobierno por la correspondiente modificación presupuestaria.

La concesión de las ayudas estará condicionada a los máxi-

mos general de la subvención y particular de beneficiario están-

dose en la cuanto a la cuantía de cada beneficiario a la prorrata

de las solicitudes.

7. Lugar y plazo de presentación de solicitudes. Subsanación

de deficiencias

1. Las solicitudes para la obtención de las ayudas reguladas en

estas bases deberán presentarse en el Registro General del

Ayuntamiento de Castil de Campos presencialmente, o a través

de su sede electrónica, en impreso normalizado, que estará dis-

ponible en el mismo y en la página web oficial del Ayuntamiento.

Será de aplicación lo previsto en el artículo 16.4 de la Ley

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Co-

mún de las administraciones públicas. En la solicitud se deberá

establecer un correo electrónico para cualquier comunicación re-

lativa a la solicitud de la ayuda.

2. El plazo para la presentación de solicitudes se iniciará el día

siguiente al de la publicación del extracto de la convocatoria de

las bases en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba y finali-

zará el 15 de junio de 2020.

Aquellas solicitudes presentadas fuera de plazo serán inadmiti-

das a trámite, sin entrar en el fondo del asunto, mediante acuer-

do administrativo.

3. Si la solicitud no reúne los requisitos establecidos en estas

bases o no se acompañara de la documentación exigida, de con-

formidad con lo previsto en el artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de

1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las ad-

ministraciones públicas, se requerirá a la persona interesada pa-

ra que, en un plazo de 10 días, subsane las faltas o acompañe

los documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hi-

ciera, se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución

que deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo 21.

8. Documentación que debe acompañar a la solicitud

Las solicitudes en modelo normalizado deberán acompañarse

de la siguiente documentación:

a) Documentación acreditativa e identificativa de la persona so-

licitante de la ayuda (DNI).

b) Inscripción en el Registro Censal de Hacienda para la activi-

dad económica que desarrolle, certificado censal o equivalente.

c) Inscripción en el Régimen Especial de Trabajadores Autóno-

mos.

d) Autorización por parte de la entidad beneficiaria al Ayunta-

miento de Castil de Campos a recabar ante la Agencia Estatal de

la Administración Tributaria, de la Tesorería General de la Seguri-

dad Social y de la Hacienda Local la información relativa al cum-

plimiento de obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, en

los términos previstos en los artículos 18 y 19 del RD 887/2006,

de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley

38/2003 General de Subvenciones, incluido en el impreso de soli-

citud. Si deniega la autorización al Ayuntamiento, deberá aportar

certificados de estar al corriente de pagos frente a la Agencia Tri-

butaria, la Seguridad Social y la Hacienda local.

e) Declaraciones responsables, incluidas en el impreso normali-

zado de solicitud:

-Declaración de conocer y aceptar las bases de la convocato-

ria.

-Declaración de las ayudas o bonificaciones recibidas para el

mismo fin, en su caso, con indicación de importe, organismo y fe-

cha de concesión.

-Declaración de no estar incursa en alguna de las prohibicio-

nes para obtener la condición de beneficiaria, según lo dispuesto

en el artículo 13 de la Ley 38/2003 General de Subvenciones.

-Declaración de ser ciertos todos los datos que figuran en la so-

licitud; compromiso de destinar el importe concedido al objetivo

de la ayuda.

-Declaración responsable de disponer del título habilitante para

el funcionamiento de la actividad económica que desarrolle con-

cedido por el Ayuntamiento, o declaración responsable de no dis-

poner de local determinado por no requerirlo la actividad, incluida

en el impreso de solicitud.

-Declaración responsable de mantenimiento de la actividad en

los seis meses posteriores a la entrada en vigor del Real decreto

463/2020 de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alar-

ma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada

por el COVID-19.

9. Instrucción del procedimiento y resolución

1. El procedimiento ordinario para la concesión de las ayudas

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 12 de Mayo de 2020 Nº 89  p.1882

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



se tramitará en régimen de concurrencia competitiva.

2. El personal técnico del Área de Hacienda y Empleo estudia-

rá y valorará las solicitudes presentadas, y realizará de oficio

cuantas actuaciones estime necesarias para la determinación, co-

nocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales

debe formularse la propuesta de resolución.

3. Tras la aprobación de la propuesta de resolución, de conce-

sión o denegación por el órgano competente se procederá a la

notificación a las personas beneficiarias y a la publicación del

acuerdo en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento de Castil de

Campos, en el Tablón de Edictos Electrónico del Ayuntamiento de

Castil de Campos, en el Boletín Oficial de la Provincia y en la Ba-

se de datos nacional de subvenciones, en su caso.

10. Plazo de resolución, notificación y publicidad

1. El plazo para resolver y notificar la resolución será de 1 me-

ses a partir del momento en el que toda la documentación reque-

rida para el desarrollo del expediente esté entregada en la oficina

responsable del mismo. Transcurrido dicho plazo sin que se haya

dictado resolución expresa, la solicitud podrá entenderse desesti-

mada por silencio administrativo.

2. La resolución del procedimiento se deberá notificar a los inte-

resados, de acuerdo con lo previsto en los artículos 40 a 46 de la

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo

Común de las Administraciones Públicas.

3. El Ayuntamiento de Castil de Campos dará publicidad de las

ayudas concedidas en los términos establecidos en el artículo 18

de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-

nes.

11. Forma de pago, liquidación y justificación de las ayudas

1. La forma de pago se realizará mediante transferencia banca-

ria a la cuenta indicada en la ficha de mantenimiento de terceros.

2. La liquidación de las ayudas concedidas se efectuará una

vez justificados documentalmente los gastos subvencionables por

el importe total de la ayuda y el periodo subvencionado.

No podrá realizarse el pago de las ayudas mientras la entidad

beneficiaria no se halle al corriente en el cumplimiento de sus

obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social.

El plazo máximo para presentar la justificación de la ayuda se-

rá el 31 de agosto de 2020, y deberá presentarse en el lugar indi-

cado en la base 7 de esta convocatoria. La solicitud de justifica-

ción normalizada deberá ir acompañada de la siguiente documen-

tación:

a) Para las personas beneficiarias recogidas en la base 2.1.a)

Cotización en el régimen especial de autónomos a la Tesorería

General de la Seguridad Social y su justificante de pago de los

meses de marzo, abril y mayo.

b) Certificados de estar al corriente de pagos frente a la Agen-

cia Tributaria, la Seguridad Social y la Hacienda Local, salvo que

se haya autorizado al Ayuntamiento para que lo haga en su nom-

bre.

c) Declaración responsable de las ayudas recibidas por otras

entidades para el mismo fin subvencionado en esta convocatoria,

en su caso, con indicación de importe, organismo y fecha de con-

cesión, según modelo normalizado. Si la suma de ayudas recibi-

das supera al gasto objeto de la ayuda, las personas beneficia-

rias podrán presentar otros gastos además de la cotización a la

Seguridad Social, como son alquiler, nóminas, gestoría, telefonía,

luz, agua, mantenimiento de programas informáticos, dominios y

hosting.

12. Reintegro de las ayudas

El incumplimiento por las personas beneficiarias de cualquiera

de los requisitos, condiciones, obligaciones y demás circunstan-

cias que dieron lugar al otorgamiento de la ayuda, dará lugar a la

incoación, por el órgano competente para la concesión de las

ayudas, del correspondiente expediente, que podrá finalizar, en

su caso, con la anulación de la ayuda concedida y la obligación

de reintegrar las ayudas percibidas en concepto de anticipo y los

intereses de demora desde el momento del pago de las mismas.

13. Compatibilidad con otras subvenciones o ayudas

Las ayudas previstas en estas bases serán compatibles con

cualesquiera otras subvenciones que puedan otorgar otras institu-

ciones públicas o privadas con el mismo objeto y finalidad, siem-

pre que el total percibido no supere el 100% del total de los con-

ceptos subvencionables.

14. Régimen jurídico aplicable

Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General

de Subvenciones, aprobado por el Real decreto 887/2006, de 21

de julio.

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrati-

vo Común de las Administraciones Públicas.

Reglamento de Servicios de las Corporaciones Locales, apro-

bado por Decreto de 17 de junio de 1955.

Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régi-

men Local.

Reglamento de Organización Funcionamiento y Régimen Jurí-

dico de las Entidades Locales, aprobado por el Real Decreto

2568/1986, de 28 de noviembre, en el caso de tratarse de asocia-

ciones.

La Resolución de 9 de diciembre de 2015, de la Intervención

General de la Administración del Estado, por la que se regula el

contenido y periodicidad de la información a suministrar a la nue-

va Base de Datos Nacional de Subvenciones.

La Resolución de 10 de diciembre de 2015, de la Intervención

General de la Administración del Estado, por la que se regula el

proceso de registro y publicación de convocatorias de subvencio-

nes y ayudas en el Sistema Nacional de Publicidad de Subvencio-

nes.

La Ordenanza General de Subvenciones del Ayuntamiento de

Castil de Campos, aprobada en fecha 30 de enero de 2006 y pu-

blicada en el Boletín Oficial de la Provincia número 31, de fecha

14 de marzo de 2006.

Bases de ejecución del Presupuesto municipal del Ayuntamien-

to de Castil de Campos para 2020.

15. Fin de la vía administrativa

El acto de resolución de la ayuda agota la vía administrativa.

De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley

39/2015, de 1 de octubre, podrá interponerse recurso potestativo

de reposición ante el mismo órgano de este Ayuntamiento que

dictó el acto recurrido, en el término de un mes a contar desde el

día siguiente de la recepción de la notificación; o bien directamen-

te recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Con-

tencioso-Administrativo de Córdoba dentro del plazo de dos me-

ses contados desde el día siguiente al de la recepción de esta no-

tificación.

16. Entrada en vigor

Estas bases entrarán en vigor al día siguiente de la publicación

del extracto en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba.

Castil de Campos, 8 de mayo de 2020. Firmado electrónica-

mente por el Presidente de la Junta Vecinal, Justo Antonio Mu-

ñoz Hermosilla.

Martes, 12 de Mayo de 2020Nº 89  p.1883

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



MODELO DE SOLICITUD:

DATOS PERSONALES 

1.1. Datos de la persona interesada en el caso de trabajadora por cuenta propia
o autónoma inscrita  en el  Régimen Especial  de  Trabajadores Autónomos
(RETA), Datos de la persona interesada en el caso de Trabajador autónomo
económicamente dependiente (TRADE)

 Nombre  y  apellidos____________________________________________  NIF
_______________ 
1.2. Datos de la persona interesada en el caso de Autónomo/a societario/a que

tenga una empresa en cualquiera de sus formas jurídicas (una única persona
por empresa cuyo volumen de facturación sea inferior a 100.000 € durante
2019). AUTÓNOMO COLABORADOR). / Datos de la persona interesada en el
caso de Comuneros o socios de otras sociedades no mercantiles (una única
persona por empresa)

Nombre  de  la  empresa__________________________________________  CIF
_______________ 

Nombre  y  apellidos____________________________________________  NIF
_______________ 

1.3. Datos del representante, en el caso de actuar a través del mismo, conforme
al  punto 7.1 párrafo 2 de las  Bases reguladoras de la  ayudas objeto de
solicitud. 

Nombre  y  apellidos____________________________________________  NIF
_______________ 

1.4. Datos a efectos de notificación
 Dirección _________________ Localidad y provincia __________________

Teléfono  _________________  Dirección  electrónica
_____________________

2. EXPONGO: -(Descripción de la actividad y el perjuicio)
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________

3. Declaraciones responsables que afirmo tener:
3.1. Declaro que dispongo del título habilitante para proceder al funcionamiento

de la actividad (antigua licencia de actividad). Sí/no
3.2. Declaro  que  no  dispongo  del  título  habilitante  para  proceder  al

funcionamiento de la actividad por no disponer de local determinado por no
requerirlo la actividad. Sí/no

3.3.  Declaro conocer y aceptar las bases de la convocatoria. SI NO
3.4. he solicitado o/y recibido subvención para el mismo fin, en caso afirmativo:

describa  brevemente  organismo,  convocatoria  importe
concedido_____________________________________________________
_____________________________________________________________

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 12 de Mayo de 2020 Nº 89  p.1884

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



_____________________________________________________________
____________________________________

3.5.  Declaro no estar incursa en alguna de las prohibiciones para obtener la
condición  de beneficiaria,  según lo  dispuesto  en el  artículo  13 de la  Ley
38/2003 General de Subvenciones. 

3.6. Declaro que todos los datos que figuran en esta solicitud son ciertos y me
comprometo a destinar el importe concedido al objetivo de la ayuda

3.7. Declaro  que  mantendré  la  actividad  en  los  seis  meses  posteriores  a  la
entrada en vigor del Real Decreto 463/2020 de 14 de marzo, por el que se
declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria
ocasionada por el COVID-19 en el caso de los beneficiarios recogidos en el
punto 2.1.a)

3.8. Declaro que he cesado la actividad y sí/no he solicitado la prestación del
Estado conforme al art. 17.1 del Real Decreto Ley 8/2020, de 17 de marzo,
de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto económico
y social del COVID-19

3.9. Autorizo al Ayuntamiento de Castil  de Campos a recabar ante la Agencia
Estatal  de  la  Administración  Tributaria,  de  la  Tesorería  General  de  la
Seguridad  Social  y  de  la  Hacienda  Local  la  información  relativa  al
cumplimiento de obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, en los
términos previstos en los artículos 18 y 19 del RD 887/2006, de 21 de julio,
por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de  la  Ley  38/2003  general  de
subvenciones, incluido en el impreso de solicitud. Si deniega la autorización
al Ayuntamiento, deberá aportar certificados de estar al corriente de pagos
frente a la Agencia Tributaria, la Seguridad Social y la Hacienda local.

4. DOCUMENTACIÓN APORTADA:

4.1. Documentación acreditativa e identificativa de la persona solicitante de la
ayuda (DNI).

4.2. Inscripción en el Registro Censal de Hacienda para la actividad económica
que desarrolle, certificado censal o equivalente.

4.3. Inscripción en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos.

4.4. Otros:

5. SOLICITO La concesión de la ayuda de 400 euros mensuales por estar a día 1
de  marzo  de  2020  dada  de  alta  en  el  Régimen  Especial  de  Trabajadores
Autónomos y continuar estándolo en los tres meses posteriores a la declaración
del estado de alarma regulado por el Real Decreto 463/2020 de 14 de marzo.

Martes, 12 de Mayo de 2020Nº 89  p.1885

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Núm. 1.119/2020

ORDENANZA REGULADORA DE LA ENTIDAD LOCAL AUTÓ-

NOMA DE CASTIL DE CAMPOS PARA EL ESTABLECIMIENTO

DE PRECIO PÚBLICO POR EL SERVICIO DE FOTOCOPIADO-

RA Y TELEFAX OFERTADO A LOS CIUDADANOS.

Artículo 1. Fundamento y Naturaleza

Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en los

artículos 41 y 127 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de

marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Regu-

ladora de las Haciendas Locales, establece el presente Precio

Público por la prestación de los servicios de fotocopiadora y tele-

fax.

La competencia es propia de la ELA en virtud de la Ley 5/2010,

de 11 de junio, de autonomía local de Andalucía en su artículo

122.1.g):

g) Tributaria y financiera, en orden a la imposición, ordenación

y recaudación de tasas y contribuciones especiales.

Artículo 2. Hecho Imponible

El presupuesto de hecho que determina la obligación de pago

de este precio público lo constituye el uso, por el sujeto pasivo, de

los servicios de fotocopiadora y telefax.

Artículo 3. Obligados al pago

Están obligados al pago del precio público las personas que ha-

gan uso de los servicios de fotocopiadora y telefax.

Artículo 4. Cuantía

La cuantía a abonar será la que resulte de la aplicación de las

siguientes tarifas:

Fotocopias en blanco y negro:

- Copia en papel A4: 0,10 € por unidad, respecto a las prime-

ras 50 fotocopias, y 0, € por 0,5 € por unidad, por cada copia adi-

cional.

- Copia en papel A3: 0,15 € por unidad.

Fotocopias a color:

- Copia en papel A4: 0,30 € por unidad.

- Copia en papel A3: 0,60 € por unidad.

Compulsas:

- Tarifa única: 0,50 € por unidad.

Remisión de documentos por fax

- Dentro de la provincia: 0,90 € por el primer folio y, a partir del

primero, 0,10 € por cada folio adicional.

- Fuera de la provincia: 1,20 € por el primer folio y, a partir del

primero, 0,10 € por cada folio adicional.

Recepción de documentos por Fax

- Tarifa única: 0,10 € por folio.

Fotocopia simple de documentos obrantes en esta Administra-

ción, por página

- 0,20 € por documento.

Certificaciones Catastrales:

- Tarifa única: 5,95 €.

Comparecencias a instancia de parte:

- Tarifa única: 3,40 €.

Grabación de documentación en cd´s u otros soportes:

- Tarifa única: 12,00 €.

Otros certificados no incluidos en los apartados anteriores:

- Tarifa única: 3,00 €.

Quedan excluidos los certificados expedidos por la ELA de

Castil de Campos, con motivo de los cursos y/o actividades que

organice, siempre que su expedición sea solicitada dentro de los

tres meses siguientes a su finalización. También quedan exclui-

dos los certificados de servicios prestados expedidos a favor de

los empleados de la ELA.

Artículo 5. Devengo

La obligación de pagar el precio público nace desde el momen-

to en que se inicie la prestación del servicio.

Artículo 6. Gestión y forma de pago

Las tarifas exigibles por la prestación del servicio de fotocopia-

dora y telefax se liquidarán por actos o servicios prestados.

El pago de estas se efectuará por los interesados en la Caja de

la ELA, expidiéndose el correspondiente justificante de ingreso.

Artículo 7. Vía de apremio

Las deudas derivadas de la prestación de los servicios objeto

de la presente Ordenanza podrá exigirse por el procedimiento ad-

ministrativo de apremio, tal y como reconoce al artículo 46.3 del

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se

aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Hacien-

das Locales.

Disposición Final

La presente Ordenanza fiscal aprobada por la Junta Vecinal de

esta ELA será de aplicación a partir de su publicación íntegra en

el Boletín Oficial de la Provincia y continuará vigente en tanto no

se disponga su modificación o derogación.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 19.1 del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba

el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Loca-

les, contra este acuerdo se pondrá interponer Recurso Contencio-

so-Administrativo ante la Sala de lo Contencioso del Tribunal Su-

perior de Justicia con sede en Córdoba, en el plazo de dos me-

ses (artículo 10 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de

la Jurisdicción Contencioso-Administrativa), sin perjuicio de aque-

llos que crea conveniente.

Castil de Campos, 8 de mayo de 2020. Firmado electrónica-

mente por el Presidente de la ELA, Justo Antonio Muñoz Hermo-

silla.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 12 de Mayo de 2020 Nº 89  p.1886

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


	Administración Local
	Ayuntamiento de Cañete de las Torres
	Ayuntamiento de Córdoba
	Ayuntamiento de Fuente Obejuna
	Ayuntamiento de Hinojosa del Duque
	Entidad Local Autónoma de Castil de Campos


		2020-05-12T07:57:18+0200
	Córdoba
	DIPUTACION DE CORDOBA
	Diputación de Córdoba




